
NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4472 

Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τρο-

ποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 

εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και με-

ταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και 

εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοι-

πές διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ Α΄ 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ, 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ν. 4387/2016 

ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 1

Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016

για τις συντάξεις Δημοσίου

1. Η παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4387/2016 (Α΄85) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Για όσους λαμβάνουν σύνταξη μέχρι την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, καθώς και για τα πρόσωπα της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6, η οι-
κογενειακή παροχή εξακολουθεί, έως 31.12.2018, να συ-
γκαταβάλλεται με τη σύνταξη, σύμφωνα με τις οικείες δι-
ατάξεις, όπως αυτές ίσχυαν μέχρι την έναρξη ισχύος του 
παρόντος. Από 1.1.2019 και εφεξής καταβάλλεται σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 1. Η περίπτω-
ση ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226)
δεν έχει εφαρμογή στα πρόσωπα των περιπτώσεων β΄ 
και γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του παρόντος.».

2. Η περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4387/
2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Από την 1.1.2019, αν το καταβαλλόμενο ποσό των 
συντάξεων αυτών είναι μεγαλύτερο από αυτό που προ-
κύπτει από τον υπολογισμό τους βάσει της παραγράφου 
1, το υπερβάλλον ποσό περικόπτεται. Το ποσό που πε-
ρικόπτεται κατά τα ανωτέρω δεν μπορεί να υπερβαίνει 

το δεκαοκτώ τοις εκατό (18%) της καταβαλλόμενης κατά 
την έναρξη ισχύος του παρόντος κύριας σύνταξης του 
δικαιούχου. Αν, μετά την εφαρμογή της ρύθμισης του 
ανωτέρω εδαφίου, το καταβαλλόμενο ποσό των συντά-
ξεων είναι μεγαλύτερο από αυτό που προκύπτει από τον 
υπολογισμό τους βάσει της παραγράφου 1, το επιπλέον 
ποσό εξακολουθεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο ως 
προσωπική διαφορά, συμψηφιζόμενο κατ’ έτος και μέχρι 
την πλήρη εξάλειψή του με την εκάστοτε αναπροσαρμο-
γή των συντάξεων, όπως αυτή προκύπτει κατ’ εφαρμογή 
της παραγράφου 3.».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4387/2016 προ-
στίθενται περιπτώσεις γ΄ και δ΄ ως εξής:

«γ. Αν το καταβαλλόμενο ποσό των συντάξεων είναι 
μικρότερο από αυτό που προκύπτει από τον υπολογισμό 
τους βάσει της παραγράφου 1, τότε αυτό προσαυξάνεται, 
από την 1.1.2019, κατά 1/5 της διαφοράς σταδιακά και 
ισόποσα εντός πέντε (5) ετών.

δ. Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις περιπτώσεις β΄ 
και γ΄ αποτυπώνονται από την 1.1.2018 για κάθε ασφα-
λισμένο στο οικείο πληροφοριακό σύστημα.».

4. Η περίπτωση α΄ της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4387/
2016 τροποποιείται ως εξής:

«α. Το συνολικό ποσό της σύνταξης που καταβάλλε-
ται μετά τη θέση σε ισχύ του παρόντος αυξάνεται, από 
την 1.1.2022 κατ’ έτος με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με βάση συντελεστή που 
διαμορφώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) από τη 
μεταβολή του ΑΕΠ και κατά πενήντα τοις εκατό (50%) 
από τη μεταβολή του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή του 
προηγούμενου έτους και δεν υπερβαίνει την ετήσια με-
ταβολή του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή.».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ν. 4387/2016

ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

Άρθρο 2

Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016

για τις συντάξεις ασφαλιστικών φορέων

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4387/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για όσους λαμβάνουν σύνταξη μέχρι την έναρξη ισχύ-
ος του νόμου αυτού, το επίδομα συζύγου εξακολουθεί να 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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4. ΕΛΤΑ Α.Ε.».
4. Μετά το Παράρτημα Ε΄ του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), 

προστίθεται Παράρτημα ΣΤ΄, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος του ν. 4389/2016:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄ (Επιχειρήσεις που μεταβιβάζονται 
στην ΕΔΗΣ- Ομάδα Γ΄):

1. Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.
2. Ελληνικές Αλυκές Α.Ε.
3. ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ Α.Ε.
4. Ανώνυμη Εταιρεία Διώρυγας Κορίνθου (ΑΕΔΙΚ)
5. Οργανισμός Κεντρικών Αγορών και Αλιείας Α.Ε. 

(Ο.Κ.Α.Α. ΑΕ)
6. Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης (Κ.Α.Θ. Α.Ε.)
7. ΔΕΘ -HELEXPO Α.Ε.
8. Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.».

Άρθρο 82

Καταβολή προμήθειας για την υπερβάλλουσα

αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση

Στο άρθρο 27Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθεται 
νέα παράγραφος 12, ως εξής:

«12. Για το υπερβάλλον ποσό της εγγυημένης από το 
Ελληνικό Δημόσιο αναβαλλόμενης φορολογικής απαί-
τησης, όπως αυτό προκύπτει από τη θετική διαφορά 
μεταξύ του ισχύοντος φορολογικού συντελεστή και του 
φορολογικού συντελεστή που εφαρμόζονταν πριν την 
ισχύ του ν. 4334/2015, τα νομικά πρόσωπα των παραγρά-
φων 5, 6 και 7 του άρθρου 26 καταβάλλουν στο Ελληνικό 
Δημόσιο ετήσια προμήθεια.

Το ποσό της προμήθειας υπολογίζεται πολλαπλασιά-
ζοντας με συντελεστή 1,5% το γινόμενο της διαφοράς 
μεταξύ του ισχύοντος συντελεστή φορολόγησης και 
του συντελεστή φορολόγησης 26% που εφαρμόζονταν 
πριν την ισχύ του ν. 4334/2015 διά του ίδιου συντελεστή 
26% επί το συνολικό ποσό εγγυημένης από το Ελληνικό 
Δημόσιο αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης ανά 
υπόχρεο πρόσωπο.

[Προμήθεια = 1,5% x (ισχύον φορολογικός συντελε-
στής % -26%)/26%] x συνολικό ποσό εγγυημένης από το 
Ελληνικό Δημόσιο αναβαλλόμενης φορολογικής απαί-
τησης ανά υπόχρεο πρόσωπο].

Η καταβολή της προμήθειας γίνεται εντός έξι (6) μηνών 
από το τέλος κάθε φορολογικού έτους, για όσο χρονικό 
διάστημα ο φορολογικός συντελεστής που εφαρμόζεται 
στα υπόχρεα πρόσωπα είναι μεγαλύτερος του 26%, σε 
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος και αποτελεί έσοδο του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. Κατά την πρώτη εφαρμογή της πα-
ρούσας παραγράφου, η προμήθεια καταβάλλεται έως 
τις 30.6.2017.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν έγ-
γραφης ενημέρωσης από την Τράπεζα της Ελλάδος για 
τους υπόχρεους και το συνολικό ποσό της εγγυημένης 
από το Ελληνικό Δημόσιο αναβαλλόμενης φορολογι-
κής απαίτησης ανά υπόχρεο πρόσωπο, όπως το ποσό 
αυτό βεβαιώνεται από τον ορκωτό ελεγκτή του μετά 
τη δημοσίευση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων 
κάθε έτους, καθορίζεται από το Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους το ακριβές ποσό της προμήθειας ανά υπόχρεο 
πρόσωπο, σύμφωνα με τον παραπάνω τύπο.».

Άρθρο 83

Στο ν. 4172/2013 (Α΄ 167) μετά το άρθρο 39 προστίθε-
ται νέο άρθρο 39Α ως εξής:

«Άρθρο 39A
Εισόδημα από βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων
στο πλαίσιο της οικονομίας διαμοιρασμού

1. Το εισόδημα που αποκτάται, από φυσικά πρόσωπα, 
από τη βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτου της οικονομίας 
διαμοιρασμού, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 111 του 
ν. 4446/2016 (Α΄167), όπως ισχύει, είναι εισόδημα από 
ακίνητη περιουσία και εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρ-
θρου 39 και της παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4172/2013 
(Α΄ 167), όπως ισχύουν, εφόσον τα ακίνητα εκμισθώνο-
νται επιπλωμένα χωρίς την παροχή οποιασδήποτε υπη-
ρεσίας πλην της παροχής κλινοσκεπασμάτων. Σε περί-
πτωση που παρέχονται οποιεσδήποτε άλλες υπηρεσίες, 
το εισόδημα αυτό αποτελεί εισόδημα από επιχειρημα-
τική δραστηριότητα του άρθρου 21 του ν. 4172/2013, 
όπως ισχύει.

2. Το εισόδημα που αποκτάται από νομικά πρόσω-
πα ή νομικές οντότητες, από τη βραχυχρόνια μίσθωση 
ακινήτου της οικονομίας διαμοιρασμού, όπως ορίζεται 
στην προηγούμενη παράγραφο, θεωρείται εισόδημα 
από ακίνητη περιουσία.

3. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων ισχύ-
ουν για τα εισοδήματα που αποκτώνται από το φορολο-
γικό έτος που αρχίζει από 1.1.2017 και εφεξής.».

Άρθρο 84

Τροποποιήσεις του άρθρου 111

του ν. 4446/2016

Το άρθρο 111 του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 111
Ρυθμίσεις για τη βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων
στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού
1. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ως ακίνητο 

νοείται:
α) το διαμέρισμα,
β) η μονοκατοικία, εξαιρουμένων των μονοκατοικιών 

οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί ως τέτοιες λόγω της κα-
τάργησης της σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας,

γ) οποιαδήποτε άλλη μορφή οικήματος με δομική και 
λειτουργική αυτοτέλεια,

δ) τα δωμάτια εντός διαμερισμάτων ή μονοκατοικιών.
Ως οικονομία του διαμοιρασμού ορίζεται κάθε μο-

ντέλο όπου οι ψηφιακές πλατφόρμες δημιουργούν μια 
ανοικτή αγορά για την προσωρινή χρήση αγαθών ή υπη-
ρεσιών που συχνά παρέχουν ιδιώτες.

Ως ψηφιακές πλατφόρμες ορίζονται οι ηλεκτρονικές, 
διμερείς ή πολυμερείς αγορές, όπου δύο ή περισσότερες 
ομάδες χρηστών επικοινωνούν μέσω διαδικτύου με τη 
μεσολάβηση του διαχειριστή της πλατφόρμας προκειμέ-
νου να διευκολυνθεί μία συναλλαγή μεταξύ τους.

Ως βραχυχρόνια μίσθωση ορίζεται η μίσθωση ακινή-
του που συνάπτεται μέσω των ψηφιακών πλατφορμών 
για συγκεκριμένη χρονική διάρκεια, μικρότερη του 
έτους.

setke
Highlight
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Ως διαχειριστής ακινήτου βραχυχρόνιας μίσθωσης 
(στο εξής «διαχειριστής ακινήτου») ορίζεται το φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο ή κάθε είδους νομική οντότητα, που 
αναλαμβάνει την διαδικασία ανάρτησης ακινήτου στις 
ψηφιακές πλατφόρμες με σκοπό τη βραχυχρόνια μίσθω-
ση και γενικά μεριμνά για τη βραχυχρόνια μίσθωση του 
ακινήτου. Διαχειριστής ακινήτου δύναται να είναι είτε 
κύριος του ακινήτου ή νομέας ή επικαρπωτής ή υπεκ-
μισθωτής ή τρίτος.

2. Προβλέπεται δυνατότητα βραχυχρόνιας μίσθωσης 
ακινήτου, μέσω των ψηφιακών πλατφορμών στο πλαίσιο 
της οικονομίας του διαμοιρασμού, υπό τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α. Ο διαχειριστής ακινήτου να έχει εγγραφεί στο «Μη-
τρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής» που τηρείται 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

β. O αριθμός εγγραφής στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυ-
χρόνιας Διαμονής υποχρεωτικά να συνοδεύει την ανάρ-
τηση του ακινήτου, σε εμφανές σημείο, στις ψηφιακές 
πλατφόρμες, καθώς και σε κάθε μέσο προβολής.

γ. Στις περιπτώσεις που οι διαχειριστές ακινήτων δια-
θέτουν Ειδικό Σήμα Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 1 έως 4 του ν. 4276/2014 (Α΄155) 
και της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 4179/2013 (Α΄175), 
δεν υποχρεούνται να εγγραφούν στο Μητρώο Ακινήτων 
Βραχυχρόνιας Διαμονής, έχουν όμως την υποχρέωση να 
αναγράφουν, σε εμφανές σημείο, τον αριθμό του Ειδικού 
Σήματος Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) κατά την ανάρτηση του 
ακινήτου στις ψηφιακές πλατφόρμες, καθώς και σε κάθε 
μέσο προβολής.

Η καταχώρηση στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας 
Διαμονής πραγματοποιείται ανά εκμισθούμενο ακίνητο.

3.α. Το εισόδημα που αποκτάται στο πλαίσιο των δια-
τάξεων του άρθρου 39Α του ν. 4172/2013 (Α΄167) απαλ-
λάσσεται του ΦΠΑ.

β. Ο διαχειριστής ακινήτου που δεν διαθέτει Ειδικό 
Σήμα Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) υποχρεούται στην υποβο-
λή Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής, σε ηλεκτρονική 
εφαρμογή που θα δημιουργηθεί από την Α.Α.Δ.Ε. και 
δεν υποβάλλει Δηλώσεις Πληροφοριακών Στοιχείων 
Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας.

Στην ίδια υποχρέωση υποβολής Δήλωσης Βραχυχρό-
νιας Διαμονής υπόκεινται και τα πρόσωπα της παρ. 5 του 
άρθρου. 46 του ν. 4179/2013.

4.α. Ο κύριος του ακινήτου ή ο νομέας ή ο επικαρ-
πωτής ή ο υπεκμισθωτής εφόσον αναθέτει σε τρίτο τη 
διαχείριση του ακινήτου του με σκοπό τη βραχυχρόνια 
μίσθωση, έχει υποχρέωση υποβολής Δήλωσης Πληρο-
φοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας 
στην οποία θα καταχωρήσει τα στοιχεία του διαχειριστή 
του ακινήτου. Σε περίπτωση μη υποβολής αυτής, θεω-
ρείται ο ίδιος διαχειριστής του ακινήτου.

β. Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας ακινήτου, όταν δια-
χειριστής του ακινήτου είναι ένας εκ των συνιδιοκτητών, 
οι υπόλοιποι συνιδιοκτήτες δεν υποχρεούνται στην υπο-
βολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 
Ακίνητης Περιουσίας.

γ. Ο κύριος του ακινήτου ή ο νομέας ή ο επικαρπωτής 
ή ο υπεκμισθωτής εφόσον εκμισθώνει ακίνητο με δικαί-

ωμα υπεκμίσθωσης εξακολουθεί να έχει την υποχρέωση 
υποβολής της Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μί-
σθωσης Ακίνητης Περιουσίας, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

5.α. Σε περίπτωση μη τήρησης των προϋποθέσεων 
των οριζόμενων στις παραγράφους 2 και 8 επιβάλλεται 
αυτοτελές διοικητικό πρόστιμο ύψους πέντε χιλιάδων 
(5.000) ευρώ στους διαχειριστές ακινήτων. Το πρόστιμο 
αποτελεί δημόσιο έσοδο, επιβάλλεται και εισπράττεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. από την Α.Α.Δ.Ε.. 
Από τη διαπίστωση της παράβασης ο διαχειριστής 
ακινήτου βραχυχρόνιας μίσθωσης υποχρεούται εντός 
δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών να προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες συμμόρφωσης. Σε περίπτωση μη 
τήρησης εκ νέου προϋποθέσεων των παραγράφων 2 και 
8, εντός ενός έτους από την έκδοση της πράξης επιβο-
λής του προστίμου, το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται στο 
διπλάσιο και στην περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας πα-
ράβασης, στο τετραπλάσιο του αρχικώς επιβληθέντος.

β. Σε περίπτωση μη υποβολής ή υποβολής ανακριβούς 
Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής επιβάλλεται στον δι-
αχειριστή ακινήτου πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο του 
μισθώματος όπως αυτό εμφανίζεται στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα κατά την ημέρα που πραγματοποιείται ο έλεγχος.

γ. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης Δήλωσης Βραχυχρόνιας 
Διαμονής επιβάλλεται αυτοτελές διοικητικό πρόστιμο 
ύψους εκατό (100) ευρώ.

δ. Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης στο αίτημα της 
Α.Α.Δ.Ε., κατά την παράγραφο 7 επιβάλλονται τα πρό-
στιμα των περιπτώσεων γ΄ και δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 
54 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170).

6. Για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, μπορεί να 
διενεργούνται έλεγχοι και από μικτά συνεργεία ελέγχου 
που αποτελούνται από υπαλλήλους της Α.Α.Δ.Ε. και του 
Υπουργείου Τουρισμού. Επιπλέον μπορεί να ζητείται η 
συνδρομή της Οικονομικής Αστυνομίας.

7. Η Α.Α.Δ.Ε. μπορεί να ζητεί από κάθε ψηφιακή πλατ-
φόρμα, η οποία δραστηριοποιείται στην οικονομία του 
διαμοιρασμού, κάθε πληροφορία η οποία είναι απαραί-
τητη για την ταυτοποίηση των διαχειριστών ακινήτων, 
καθώς και των ακινήτων που αναρτώνται σε αυτές.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, Οικονομικών και Τουρισμού μπορεί, για λό-
γους που σχετίζονται με την προστασία της κατοικίας, 
να καθοριστούν γεωγραφικές περιοχές, όπου θα ισχύουν 
περιορισμοί στη διάθεση ακινήτων για βραχυχρόνια μί-
σθωση ως εξής:

α. Να μην επιτρέπεται η βραχυχρόνια μίσθωση άνω 
των δύο (2) ακινήτων ανά Α.Φ.Μ. δικαιούχου εισοδή-
ματος.

β. Η μίσθωση κάθε ακινήτου να μην υπερβαίνει τις 
ενενήντα (90) ημέρες ανά ημερολογιακό έτος και για 
νησιά κάτω των δέκα χιλιάδων (10.000) κατοίκων τις 
εξήντα (60) ημέρες ανά ημερολογιακό έτος. Υπέρβαση 
της διάρκειας του προηγούμενου εδαφίου επιτρέπεται, 
εφόσον το συνολικό εισόδημα του εκμισθωτή ή του 
υπεκμισθωτή, από το σύνολο των ακινήτων που διαθέ-
τει για μίσθωση ή υπεκμίσθωση, δεν ξεπερνά τις δώδεκα 
χιλιάδες (12.000) ευρώ κατά το οικείο φορολογικό έτος.
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9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Τουρισμού και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ορίζονται 
οι όροι συνεργασίας του Ελληνικού Δημοσίου με την 
εκάστοτε ψηφιακή πλατφόρμα.

10. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορί-
ζονται οι λεπτομέρειες για την έναρξη ισχύος και τη 
λειτουργία του Μητρώου Ακινήτων Βραχυχρόνιας Δι-
αμονής και για τη διαδικασία υποβολής της Δήλωσης 
Βραχυχρόνιας Διαμονής, τη διενέργεια του ελέγχου, 
τα όργανα επιβολής των κυρώσεων της παραγράφου 
5, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του παρόντος άρθρου.».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο 85

Αδειοδότηση, διοικητική εποπτεία και έλεγχος

λειτουργίας ιδιωτικών φορέων

παροχής υπηρεσιών ΠΦΥ

1. Αρμόδια αρχή για τη χορήγηση, αναστολή και ανά-
κληση βεβαίωσης λειτουργίας ιατρείου, πολυΐατρείου, 
διαγνωστικού εργαστηρίου και εργαστηρίου φυσικής 
ιατρικής και αποκατάστασης ορίζεται ο κατά τόπον Ια-
τρικός Σύλλογος. Στην περίπτωση που το διαγνωστικό 
εργαστήριο διαθέτει αποκλειστικά και μόνο μηχανήματα 
ιοντίζουσας ακτινοβολίας κατηγορίας Χ.Οδ., αρμόδιος 
για τη χορήγηση βεβαίωσης λειτουργίας είναι ο κατά 
τόπον Οδοντιατρικός Σύλλογος. Αρμόδια αρχή για τη χο-
ρήγηση, αναστολή και ανάκληση βεβαίωσης λειτουργίας 
οδοντιατρείου και πολυοδοντιατρείου ορίζεται ο κατά 
τόπον Οδοντιατρικός Σύλλογος. Στο πλαίσιο της άσκη-
σης της διοικητικής εποπτείας και ελέγχου οι Ιατρικοί και 
Οδοντιατρικοί Σύλλογοι επιβάλλουν τις προβλεπόμενες 
κατά τα άρθρα 13 και 17 του π.δ. 84/2001 (Α΄70) διοικη-
τικές κυρώσεις και πρόστιμα, όπως κάθε φορά ισχύουν.

2. Όλες οι πράξεις της προηγούμενης παραγράφου 
πρέπει να εκδίδονται σε αποκλειστική προθεσμία ενός 
(1) μηνός από την κατάθεση σε αυτούς των σχετικών 
εγγράφων, αιτήσεων και δικαιολογητικών και των ειση-
γήσεων της Επιτροπής της παραγράφου 3 του παρόντος 
άρθρου περί επιβολής διοικητικών κυρώσεων και προ-
στίμων και σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών 
από την κατάθεση των καταγγελιών που υποβάλλονται 
σε αυτούς και αφορούν σε φορείς αρμοδιότητάς τους. 
Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες αυτές, αρμόδιος 
για την έκδοση των πράξεων της παραγράφου 1 καθί-
σταται ο κατά τόπον οικείος Περιφερειάρχης. Στην πε-
ρίπτωση που το Δ.Σ. του Ιατρικού ή του Οδοντιατρικού 
Συλλόγου αποφασίσει αρνητικά επί αίτησης για έκδοση 
πράξης της παραγράφου 1 ή αποφασίσει την μη επι-
βολή διοικητικής κύρωσης ή προστίμου ή ανάκλησης 
της βεβαίωσης, ο κατά τόπον αρμόδιος Περιφερειάρχης 
μπορεί να επιληφθεί της υπόθεσης και να εκδώσει τις 
πράξεις της παραγράφου 1 εντός δύο (2) μηνών από την 
κοινοποίηση της απόφασης του Δ.Σ. και των σχετικών 
γνωμοδοτήσεων της Επιτροπής της παραγράφου 3 του 
παρόντος άρθρου. Οποιοδήποτε πρόσωπο έχει έννομο 

συμφέρον μπορεί να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή 
ενώπιον του αρμόδιου Περιφερειάρχη κατά των πρά-
ξεων της παραγράφου 1 εντός ενός (1) μηνός από την 
κοινοποίηση ή την αποδεδειγμένη λήψη γνώσης των 
πράξεων αυτών. Οι πράξεις της παραγράφου 1, μετά των 
σχετικών γνωμοδοτήσεων κοινοποιούνται υποχρεωτικά 
στην κατά τόπον αρμόδια Περιφέρεια και Περιφερειακή 
Ενότητα και στο Υπουργείο Υγείας. Οι πράξεις του Πε-
ριφερειάρχη, μετά των σχετικών γνωμοδοτήσεων, της 
παρούσας παραγράφου κοινοποιούνται υποχρεωτικά 
στο Υπουργείο Υγείας και στους κατά τόπον αρμόδιους 
Ιατρικούς ή Οδοντιατρικούς Συλλόγους.

3. Στην έδρα κάθε Ιατρικού και Οδοντιατρικού Συλ-
λόγου συνιστάται Επιτροπή, η οποία αποτελείται από:

α. Ένα μέλος του Δ.Σ. του οικείου Ιατρικού ή Οδοντι-
ατρικού Συλλόγου αντίστοιχα.

β. ́ Εναν διπλωματούχο μηχανικό σχετικής ειδικότητας, 
της οποίας το γνωστικό αντικείμενο ή τα επαγγελματικά 
δικαιώματα συνάδουν με τις αρμοδιότητες της παρα-
γράφου 1, ο οποίος ορίζεται από τον οικείο Ιατρικό ή 
Οδοντιατρικό Σύλλογο μετά από πρόταση του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.) ή του οικείου περιφερει-
ακού τμήματος αυτού. To T.E.E. ή το οικείο περιφερειακό 
τμήμα αυτού οφείλει μέσα σε διάστημα δεκαπέντε (15) 
ημερών από το αίτημα του οικείου Συλλόγου να προτεί-
νει το μέλος αυτό. Μετά την πάροδο του ως άνω διαστή-
ματος ορίζεται από τον οικείο Σύλλογο, χωρίς πρόταση 
του T.E.E. ή του οικείου περιφερειακού τμήματος αυτού.

γ. ΄Εναν ιατρό ή οδοντίατρο του οικείου ή σε περί-
πτωση αδυναμίας όμορου Ιατρικού ή Οδοντιατρικού 
Συλλόγου.

Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Δ.Σ. του 
Συλλόγου. Με την ίδια απόφαση ορίζονται τα αναπλη-
ρωματικά μέλη και τυχόν αμοιβή των μελών, που κατα-
βάλλεται από το Σύλλογο.

4. Έργο της Επιτροπής της προηγούμενης παραγρά-
φου είναι:

α. Η γνωμοδότηση για την έκδοση των πράξεων της 
παραγράφου 1 των κατά τόπον αρμόδιων Ιατρικών και 
Οδοντιατρικών Συλλόγων της, μετά από επιτόπιο έλεγχο.

β. Η εποπτεία και ο έλεγχος των φορέων της παραγρά-
φου 1 κατά τη λειτουργία τους.

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής ανατίθενται σε υπάλ-
ληλο του οικείου Συλλόγου κατηγορίας ΔΕ, ΤΕ ή ΠΕ ή 
ελλείψει τούτου σε υπάλληλο των αντίστοιχων κατηγο-
ριών με σύμβαση ορισμένου χρόνου ή έργου ή σε ένα 
εκ των μελών της Επιτροπής.

Κατά την κρίση του Συλλόγου, ανάλογα με τις ανάγκες, 
μπορεί να συσταθούν περισσότερες της μίας Επιτροπές, 
η κάθε μία όμως καλύπτει συγκεκριμένη γεωγραφική 
περιοχή.

5. Στην έδρα κάθε Περιφέρειας συνιστάται Επιτροπή, 
η οποία αποτελείται από:

α. Έναν ιατρό της Διεύθυνσης Υγείας και Δημόσιας Υγι-
εινής της Περιφέρειας ή έναν ιατρό που υπηρετεί σε νο-
σοκομείο του Ε.Σ.Υ. που εδρεύει στην οικεία Περιφέρεια.

β. Έναν διπλωματούχο μηχανικό σχετικής ειδικότητας 
της οποίας το γνωστικό αντικείμενο ή τα επαγγελματικά 
δικαιώματα συνάδουν με τις αρμοδιότητες της παραγρά-
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